
С В О Д Н А Я  ИН Ф О Р М А Ц И Я  

о предложениях, поступивших в ходе проведения публичного обсуждения проекта решения Евразийской 

экономической комиссии в рамках оценки регулирующего воздействия 

Наименование проекта решения: О внесении изменений в перечень категорий товаров, в отношении которых может 

быть установлена специальная таможенная процедура, и условий их помещения под такую таможенную процедуру. 

 
Номер вопроса 

и его формулировка 

согласно опросному 

листу 

Содержание ответа Информация о лице, 

заполнившем опросный 

лист,  

а также способе 

направления 

заполненного 

опросного листа 

Комментарий 

департамента, ответственного за 

разработку проекта решения ЕЭК 

1 2 3 4 

   Предложения не поступали. 

    

Иные предложения  

к проекту решения 

ЕЭК и (или) 

информационно-

аналитической 

справке  

(указывается 

структурный элемент 

– раздел, пункт, 

подпункт, абзац и др.). 

Содержание направленного предложения Информация 

о лице, направившем 

предложение, а также 

способе направления 

предложения 

Информация департамента, 

ответственного за подготовку 

проекта решения ЕЭК, об учете 

(частичном учете) 

представленного предложения 

либо 

об отклонении  

(с обоснованием частичного учета 

или отклонения) 

5 6 7 8 

Пункт 3) приложения 

к проекту решения 

Предлагается конкретизировать п. 3) Проекта в части 

уполномоченного органа, наделенного компетенцией принимать 

решения о перечне лиц, правомочных помещать товары под 

специальную таможенную процедуру, а также порядка утверждения 

перечня таких лиц. 

Торгово-промышленная 

палата Российской 

Федерации (письмо от 

06.05.2016 № 25/0039) 

Предлагается отклонить. 

1. В действующей редакции 

пункта 10 уполномоченные органы 

также не конкретизированы и 

определяются национальным 

законодательством. 

Имплементация наименований 

таких органов не целесообразна, в 
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т.ч. в связи с возможными 

изменениями их наименований и 

функций. 

2. Орган – тот же, который выдает 

подтверждение.  

3. Отсутствуют полномочия ЕЭК 

на определение порядка 

утверждения перечня лиц, 

правомочных помещать товары 

под специальную таможенную 

процедуру.   

Подпункт 10
1 

приложения к проекту 

решения 

Полагали бы целесообразным исключить из текста Проекта пункт 

10.1, предусматривающий возможность помещения под специальную 

таможенную процедуру 150 тысяч бутылок игристого вина, 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров для 

целей организации и проведения чемпионата мира по футболу FIFA 

2018 года и Кубка конфедераций FIFA 2017 года. По нашему мнению, 

отсутствует необходимость беспошлинного ввоза вышеуказанных 

товаров, при этом такая мера может нанести определенный ущерб 

экономике и национальной безопасности России и других стран 

ЕАЭС. 

Торгово-промышленная 

палата Российской 

Федерации (письмо от 

06.05.2016 № 25/0039)  

Предлагается отклонить. 

1. Правительственные гарантии 

(налогами не облагаются никакие 

товары, поставленные, 

транспортированные, 

импортированные или 

экспортированные для ФИФА 

и/или Дочерних компаний 

ФИФА); 

2. Ввоз для некоммерческого 

использования; 

3. Ввоз в незначительных 

количествах для нужд команд 

(лекарственные средства). 

Подпункт б) пункта 2 

и пункт 8 приложения 

к проекту решения 

В целях обеспечения применения единообразного понятийного 

аппарата на территории Евразийского экономического союза 

предлагаем вместо понятий «лекарственные препараты» и 

«медицинские изделия и аппаратура» использовать термины 

«лекарственные средства» и «медицинские изделия». 

 

 

 

 

 

 

Департамент развития 

предпринимательской 

деятельности ЕЭК,  

служебная записка от 

27.04.2016 № 10-4642/Э 

 

 

 

Предложение будет учтено 

(полностью или частично) при 

доработке проекта решения с 

учетом позиций государств-членов 

ЕАЭС. 

Возможна следующая редакция 

«лекарственные средства, 

лекарственные препараты и 

медицинские изделия». 

Часть шестая пункта 

10 Перечня 

полагаем целесообразным предусмотреть внесение изменений в часть 

шестую пункта 10 Перечня, которые учитывали бы случаи, когда 

помещение товаров под специальную таможенную процедуру будет 

осуществляться лицами, включенными в перечень лиц, правомочных 

Предложение учтено и будет 

обсуждено при доработке и 

согласовании проекта решения. 
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помещать соответствующие товары под данную таможенную 

процедуру, без представления в таможенный орган какого-либо 

документа, подтверждающего целевое назначение товаров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент развития 

предпринимательской 

деятельности ЕЭК,  

служебная записка от 

27.04.2016 № 10-4642/Э 

 

Пункт 5 приложения к 

проекту решения 

предлагаем пункт 5 проекта изменений изложить в следующей 

редакции: 

«Условия, установленные частью шестой настоящего пункта, не 

применяются к товарам, указанным в части первой настоящего пункта, 

полностью потребленным в ходе организации и проведения 

спортивных мероприятий либо врученным участникам спортивных 

мероприятий в качестве наградных атрибутов, при условии 

представления в таможенный орган государства - члена Евразийского 

экономического союза документов, подтверждающих указанные 

обстоятельства. Документы, которые должны быть представлены 

для подтверждения указанных обстоятельств, определяются 

законодательством государства - члена Евразийского 

экономического союза ». 

Предложение будет учтено 

(полностью или частично)  и будет 

обсуждено при доработке проекта 

решения с учетом позиций 

государств-членов ЕАЭС. 
 

Пункт 6 приложения к 

проекту решения 

Полагаем целесообразным пункт 6 проекта изменений изложить в 

следующей редакции: 

«Законодательством государства - члена Евразийского экономического 

союза, могут быть установлены иные случаи неприменения условий, 

установленных частью шестой настоящего пункта.». 

Предложение будет учтено. 

Пункт 8 приложения к 

проекту решения 

считаем, что пункт 8 проекта изменений требует 

дополнительной проработки. 

 

Предложение о дополнительной 

проработке будет учтено. Проект 

решения будет дорабатываться с 

учетом позиций государств-членов 

и заинтересованных 

департаментов ЕЭК. 

Часть первая пункта 

10 Перечня 

В части первой пункта 10 считаем необходимым исключить слова «а 

также без применения мер нетарифного регулирования». 

 

 

 

Департамент 

таможенно-тарифного и 

нетарифного 

регулирования ЕЭК, 

служебная записка от 

12.05.2016 № 13-4997/Э 

 

 

 

Требует обсуждения. 

Действующая редакция, не 

затрагиваемая предлагаемыми 

изменениями.  

Пункт 3) приложения 

к проекту решения,  

Часть четвертая 

пункта 10 Перечня 

Необходимо сохранить за государственным органом, к компетенции 

которого относятся вопросы организации и проведения спортивных 

мероприятий, или за организацией, им уполномоченной, обязанность 

выдачи для таможенных органов не только письменного 

подтверждения целевого назначения ввозимых товаров, но и перечня 

лиц, правомочных помещать товары под специальную таможенную 

процедуру. 

Требует обсуждения. 

В предлагаемой редакции 

письменное подтверждение 

сохраняется, плюс 

предоставляется возможность 

упрощения на уровне 

национального законодательства. 
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Департамент 

таможенно-тарифного и 

нетарифного 

регулирования ЕЭК, 

служебная записка от 

12.05.2016 № 13-4997/Э 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цель поправки – избежать выдачи 

разовых подтверждений, 

поскольку в рамках формата 

крупного мероприятия уровня ЧМ 

это нереализуемо.  

Пункт 3) приложения 

к проекту решения 

Полагаем, что подготовка государственным органом или 

организацией, им уполномоченной, перечня лиц, правомочных 

помещать товары под специальную таможенную процедуру, и 

представление его таможенным органам будет означать: 

официальное начало проведения мероприятий, связанных с 

организацией официальных спортивных мероприятий. В противном 

случае ввоз товаров может осуществляться без временного 

ограничения задолго до начала официальной подготовки к 

спортивным мероприятиям, что непосредственно приводит к 

возникновению вопроса о целевом использовании таких товаров; 

мероприятия, связанные с подготовкой и организацией спортивных 

мероприятий, для реализации которых ввозятся товары, организованы 

или одобрены организаторами спортивных мероприятий (условие, 

предложенное Российской Стороной для дополнения абзаца первого 

пункта 10 Перечня). Это позволит исключить случаи, когда товары 

могут быть заявлены к помещению под специальную таможенную 

процедуру для проведения мероприятий, несанкционированных 

официальными организаторами. В данной связи полагали бы 

возможным рассмотреть вопрос об указании в перечне лиц, 

правомочных помещать товары под специальную таможенную 

процедуру, также сведений о наименовании спортивных 

мероприятий (включая мероприятия по подготовке к ним). 

Требует обсуждения. 

Возможна следующая редакция  

«В случаях и в порядке, 

установленных в соответствии с 

законодательством государства – 

члена, на территории которого 

проводятся спортивные 

мероприятия, вместо письменных 

подтверждений в таможенный 

орган государства – члена 

представляется перечень лиц, 

правомочных помещать товары 

под специальную таможенную 

процедуру, с указанием 

наименования спортивных 

мероприятий для которых эти 

товары предназначены…»;  

Пункт 3) приложения 

к проекту решения 

Также, учитывая широкую номенклатуру товаров, которые могут быть 

отнесены к термину «иные товары», наличие у таможенного органа 

перечня лиц, правомочных помещать товары под специальную 

таможенную процедуру, не решает вопрос подтверждения целевого 

назначения ввозимых такими лицами товаров. В данной связи при 

таможенном оформлении указанными лицами товаров могут 

возникать конфликтные ситуации по отнесению таких товаров к 

категории товаров, определенных частью первой пункта 10 Перечня. 

Требует обсуждения. 

Цель поправки – избежать выдачи 

разовых подтверждений, 

поскольку в рамках формата 

крупного мероприятия уровня ЧМ 

это нереализуемо. При наличии 

конфликтных (спорных) моментов 

они могут быть решены путем 

запроса таможенного органа. 
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Подпункт 10

1
 Кроме того, обращаем внимание, что в пункте 10

1
, которым 

предлагается дополнить Перечень, предусмотрено помещение под 

специальную таможенную процедуру 150 тысяч бутылок игристого 

вина для целей организации и проведения чемпионата мира по 

футболу FIFA 2018 года и Кубка конфедераций FIFA 2017 года, а 

также чемпионата Европы по футболу UEFA 2020. 

Поскольку указанные мероприятия будут проводиться с разницей во 

времени, предлагаем конкретизировать для организации и проведения 

какого спортивного мероприятия и в каком количестве предназначены 

рассматриваемые товары. В противном случае данная норма может 

рассматриваться как возможность помещения по 150 тысяч бутылок 

игристого вина для каждого из перечисленных выше мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент 

таможенно-тарифного и 

нетарифного 

регулирования ЕЭК, 

служебная записка от 

12.05.2016 № 13-4997/Э 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предложение будет учтено. 

Подпункт 10
1
 В целях обеспечения согласованности пункта 10

1
 и абзацев второго и 

шестого части третьей пункта 10 Перечня предлагаем в пункте 10
1
 

определить, что игристое вино, лекарственные препараты, 

включенные в раздел 2.12 «Наркотические средства, психотропные 

вещества и их прекурсоры) единого перечня товаров, необходимые для 

оказания медицинской помощи спортсменам и членам делегаций 

команд (то есть товары, указанные в пункте 10), а также помещаются 

под специальную таможенную процедуру, несмотря на условия, 

определенные абзацами вторым и шестым части третьей пункта 10 

Перечня. 

Предложение будет учтено. 

Часть вторая пункта 

10 (Перечень с учетом 

правок). 

Подпункт б) пункта 2 

приложения к проекту 

решения 

Полагаем целесообразным абзац третий части второй пункта 10 после 

слов «лекарственные препараты» дополнить словами «,включенные в 

раздел 2.14 Единого перечня,». 

Требует обсуждения. Возможно 

изменение редакции. 

Подразумевается ввоз 

лекарственных препаратов, не 

только включенных в раздел 2.14 

Единого перечня. 

абзац пятый части 

третьей пункта 10 

(Перечень с учетом 

правок) 

Принимая во внимание, что в настоящее время служебное и 

гражданское оружие, его основные (составные) части и патроны к 

нему включенные в раздел 2.22 единого перечня товаров, к которым 

применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими 

странами, принятого Решением Коллегии Комиссии  

от 6 октября 2015 года № 131 «О внесении изменений в Решение 

Коллегии Комиссии от 21 апреля 2015 года № 30» (далее – единый 

перечень товаров), необходимо в абзаце пятом части третьей пункта 10 

слова «Единого перечня» заменить словами «единого перечня 

товаров». 

Предложение будет учтено. 
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абзац шестой части 

третьей пункта 10 

(Перечень с учетом 

правок) 

С учетом Решения Коллегии Комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 

предлагаем абзац шестой части третьей пункта 10 изложить в 

следующей редакции:  

«товары, ввоз которых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза ограничен в соответствии с Единым перечнем 

или перечнем товаров, к которым применяются меры нетарифного 

регулирования в торговле с третьими странами, (далее – единый 

перечень товаров), за исключением товаров, указанных в пункте 10
1
 

настоящего документа, а также товаров, включенных в следующие 

разделы Единого перечня или единого перечня товаров:». 

 

 

 

 

 

Департамент 

таможенно-тарифного и 

нетарифного 

регулирования ЕЭК, 

служебная записка от 

12.05.2016 № 13-4997/Э 
 

Предложение будет учтено. 
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